
Çocukların ağrı deneyimi karşısındaki ağrı his-
siyatını, stres ve anksiyetesini azaltmak için yapılacak 
girişim öncesinde çocukları psikolojik olarak hazır-
lamak çok önemlidir.1 Bu nedenle çocuklarda medi-
kal prosedürler sırasında ağrıyı azaltıcı etkili 
yöntemler kullanmak önem arz etmektedir. Çocuk-
larda ağrıyı gidermek amacıyla farmakolojik ve non-

farmakolojik olmak üzere birçok yöntem uygulan- 
maktadır.2 Son yıllarda yapılan çalışmalar ise daha 
çok nonfarmakolojik yöntemlere odaklanmıştır. Ya-
pılan literatür taramasında nonfarmakolojik yöntem-
lerin ağırlıklı olarak kullanıldığı, gerekli gördüğü 
noktalarda farmakolojik yöntemlerin de eklenerek 
ağrı yönetiminin desteklendiği görülmektedir.3-5 
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ÖZET Çocuklara yapılan girişimsel uygulamalarda dikkatin başka yöne 
çekilmesi, ağrı ve stres kontrolünde nonfarmakolojik yöntemler kulla-
nılmaktadır. Son yıllarda yapılan çalışmalarda ağrı ve stres yönetiminde 
teknolojinin kullanımı önem arz etmektedir. Gelişen teknolojinin de et-
kisiyle ağrı ve stres yönetiminde sanal gerçeklik gözlüğünün kullanı-
mındaki artış dikkat çekmektedir. Bu derleme ile Türkiye’de sanal 
gerçeklik gözlüğünün okul çağı çocuklarının sağlığı ve hastalıklarına iliş-
kin uygulamalardaki kullanım alanlarını değerlendiren çalışmaların sis-
tematik incelemesi ve yapılacak diğer çalışmalara rehberlik etmek 
amaçlanmıştır. Çalışmada, Türkçe ve İngilizce “sanal gerçeklik gözlüğü 
ve/veya çocuk sağlığı (virtual reality glasses and/or child health)” anah-
tar kelimeleri kullanılarak Google Akademik, PubMed, Cochrane Lib-
rary, Ulusal Tez Merkezi, Dergi Park arama motorlarından 2021 yıl 
sonunu da dâhil edebilmek adına 18 Ekim 2021 tarihinde başlayarak 31 
Aralık 2021 tarihine kadar tarama yapılmıştır. Anahtar kelimelerle yapı-
lan literatür taraması sonucu 54 çalışmaya ulaşılmıştır. Çalışmalar, 
PRISMA kriterlerine göre değerlendirilmiştir. Yapılan analizde yarı de-
neysel, deneysel ve randomize kontrollü deneysel çalışmalar derlemeye 
dâhil edilmiştir. Dâhil etme ve dışlama kriterleri dâhilinde 45 çalışma kap-
sam dışı kalmıştır. Sonuç olarak başlık, özet ve tam metine göre yapılan 
seçimlerden sonra 2 makale ve 7 tez değerlendirmeye alınmıştır. Yapılan 
bu sistematik derlemede ele alınan araştırmalarda, çocuk sağlığı alanında 
invaziv ve ağrılı işlemler esnasında dikkati başka yöne çekme yöntemle-
rinden biri olan sanal gerçeklik gözlüğü uygulamasının, çocukların ağrı ve 
anksiyete algısını olumlu yönde etkilediği sonucuna varılmıştır. 
 
Anah tar Ke li me ler: Sanal gerçeklik gözlüğü; çocuk sağlığı 

ABS TRACT Nonpharmacologic methods are used for distraction, pain 
and stress control in interventional procedures performed on children. 
In recent studies, the use of technology in pain and stress management 
is important. With the effect of developing technology, the increase in 
the use of virtual reality glasses in pain and stress management draws 
attention. With this review, it is aimed to systematically review the stud-
ies evaluating the use of virtual reality glasses in applications related to 
school age child health and diseases in Türkiye and it is intended to 
guide other studies to be carried out. In the study, using the keywords 
“virtual reality glasses and/or child health” in Turkish and English, 
Google Scholar, PubMed, Cochrane Library, National Thesis Center, 
Magazine Park search engines also search for the end of 2021 year. In 
order to be able to include them, scanning was carried out starting from 
October 18, 2021 until December 31, 2021. As a result of the literature 
search with keywords, 54 studies were reached. Studies were evaluated 
according to PRISMA criteria. In the analysis, quasi-experimental, ex-
perimental and randomized controlled experimental studies were in-
cluded in the review. Forty-four studies were excluded within the 
inclusion and exclusion criteria. As a result, after the selections made 
according to the title, abstract and full text, 2 articles and 7 theses were 
evaluated. In the studies discussed in this systematic review, it was con-
cluded that the application of virtual reality glasses, which is one of the 
methods of distraction during invasive and painful procedures in the 
field of child health, positively affects children's perception of pain and 
anxiety. 
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Çocuklarda ağrı kontrolünde kullanılan nonfar-
makolojik yöntemler; destekleyici yöntemler, biliş-
sel/davranışsal yöntemler ve fiziksel yöntemler 
olmak üzere 3 ana grupta incelenmektedir. Destekle-
yici yöntemler, çocukların psikososyal bakımını kap-
samakta ve video izleme, kitap okuma, ailenin ağrılı 
prosedür sırasında çocuğun yanında kalmasını sağ-
lama gibi teknikler uygulanmaktadır. Fiziksel yön-
temlerde, dokunma, pozisyon verme, masaj, cilt 
stimülasyonu, sıcak ve soğuk uygulama yer almakta-
dır.6 Bilişsel/davranışsal yöntemler ise ağrının algı-
sal, duyusal, davranışsal boyutu olduğu savına 
dayanarak gevşeme, dikkati başka yöne çekme gibi 
yöntemleri kapsamaktadır.3 Yapılan literatür tarama-
sında yapılmış tez ve çalışmalar incelendiğinde; ço-
cukların ağrı yönetiminde dikkati başka yöne çekme 
amacıyla balon üfleme, çizgi film izleme, ebeveynin 
çocuğuna sarılması, kaleidoskop kullanımı vb. uygu-
lamaların yer aldığı görülmektedir.2,4,7 Fakat gelişen 
teknolojinin de etkisiyle çocuk ve erişkinlerde bir-
çok alanda sanal gerçeklik [virtual reality (VR)] 
gözlüğünün kullanılmaya başlandığı görülmekte-
dir.1 VR’nin sağlık sektöründe bakım ve tedavi ile 
ilgili birçok uygulama alanına girdiği görülmekte-
dir. VR teknolojisi, cerrahi, sağlık bakım hizmetleri, 
hastaların rehabilitasyonu ve egzersiz yaptırılması, 
hastaların, sağlık çalışanlarının ve klinik öğrencile-
rin eğitimi gibi alanlarda kullanılmaktadır. Son yıl-
larda özellikle klinik uygulamalarda koruyucu ve 
bakım verici sağlık hizmetlerini destekleyen bir araç 
olarak tercih edilmektedir.8-10  

Ebeler, sağlık hizmetlerinin her basamağında 
aktif olarak çalışmakta olup, birinci basamak koru-
yucu sağlık hizmetlerinde ise anahtar rol üstlen-
mektedirler. Özellikle de sağlık evleri, ilçe sağlık 
müdürlükleri ve aile sağlığı merkezlerinde birinci 
basamak sağlık hizmetlerinin içerisinde yer alan ko-
ruyucu sağlık hizmetleri kapsamında görev yapmak-
tadırlar. Aile sağlığı merkezlerinde koruyucu sağlık 
hizmetleri kapsamında bebeğin doğumuyla başlayan 
bağışıklama programı 13 yaşına kadar sürdürülmek-
tedir. Aile sağlığı merkezlerinde 15-49 yaş kadın 
izlem ve gebe izlemlerin dışında bebek izlem (0-12 
ay), çocuk izlem (1-6 yaş) ve sağlıklı adölesan iz-
lemleri de yine ebeler tarafından takip edilmektedir. 
Ebeler hem birinci basamak sağlık hizmetlerinde hem 

de ikinci ve üçüncü basamak sağlık hizmetlerinde ça-
lıştıkları kuruma başvuran çocuklara da bizzat hizmet 
vermektedir. Çalıştıkları hizmet alanında çocukların 
ağrı ve korku duyulabileceği gerek enjeksiyon, pan-
suman gibi tedaviye yönelik uygulamalarda gerekse 
koruyucu sağlık hizmetlerinin en büyük parçası olan 
bağışıklama uygulamalarında da ebeler aktif görev 
almaktadır.11 Ebeler aynı zamanda hizmet verdikleri 
popülasyonun sağlık hizmetinden memnun kalması 
ve daha konforlu bir sağlık hizmeti alabilmesi için 
özen göstermelidir. Bu nedenle özellikle son yıllarda 
sağlık alanında ve klinik uygulamalarda çok sık kul-
lanılmaya başlayan VR teknolojisini koruyucu ve 
bakım verici sağlık hizmetlerini destekleyen bir araç 
olarak tercih etmeli ve bu alandaki gelişmeleri ya-
kından takip etmelidirler. Yapılan bu literatür tara-
masında, çocuklar için stres kaynağı olan cerrahi 
uygulamalarda, enjeksiyon, pansuman vb. uygula-
malarda ilgiyi başka yöne çekmek amacıyla VR göz-
lüğünün kullanıldığı, çocukların ağrı ve korku algısı 
üzerinde etkili olduğunu gösteren çalışmalara yer ve-
rilmiştir.7,12-16 

Bu sistematik derleme; Türkiye’de okul çağı ço-
cuklarının sağlığına ilişkin uygulamalarda VR göz-
lüğü kullanımıyla çocuklarda ağrı, korku ya da stresi 
kontrol altına almayı amaçlayan müdahale çalışma-
larının sistematik bir biçimde incelenmesini amaçla-
maktadır. 

Literatür taramayı yönlendiren araştırma soru-
ları şöyledir: 

1. Girişimsel uygulamalarda sanal gerçeklik 
gözlüğünün kullanımının ağrı düzeyini azaltmada et-
kisi var mı? 

2. Girişimsel uygulamalarda sanal gerçeklik 
gözlüğü kullanımının korku ve anksiyete düzeyini 
azaltmada etkisi var mı? 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Sistematik derleme şeklinde tasarlanan bu çalışmada, 
sistematik derlemenin oluşturulması ve makalenin 
yazımında 27 maddelik PRISMA çalışma protoko-
lünden yararlanılmıştır.16 Bu protokolün Türkçe 
metni bulunmaktadır ve sistematik derlemenin oluş-
turulmasında ve hazırlanmasında çalışmaya rehber-
lik etmiştir.17 Türkiye’de çocuk sağlığı alanında VR 
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gözlüğünün kullanım alanlarını değerlendiren araş-
tırmaların analiz edildiği bu çalışma, konuyla ilgili li-
teratür taramasıyla gerçekleştirilmiştir.   

Çalışmada, Türkçe ve İngilizce “sanal gerçeklik 
gözlüğü ve/veya çocuk sağlığı (virtual reality glasses 
and/or child health)” anahtar kelimeleri kullanılarak 
Google Akademik (Google LLC, ABD), PubMed, 
Cochrane Library, Ulusal Tez Merkezi, Dergi Park 
arama motorlarından 2021 yıl sonunu da dâhil ede-
bilmek adına 18 Ekim 2021 tarihinden başlanarak 31 
Aralık 2021 tarihine kadar tarama yapılmıştır.  

Bu derlemeye, Türkiye’de 2016-2021 yılları ara-
sında yapılmış ve yayımlanmış çocuk sağlığı ala-
nında VR gözlüğü kullanımını içeren yarı deneysel, 
deneysel ve randomize kontrollü deneysel çalışmalar 
dâhil edilmiştir. 

Çalışmanın seçim kriterleri, PICOS modeli araş-
tırma strateji aracı olarak referans alınmıştır:18 

1. P (Population)/Çalışma grubu: Girişimsel bir 
işleme tabi tutulan çocuklar. 

2. I (Interventions)/Müdahale: Ağrı, stres ya da 
korku kaynağı olan işlem esnasında VR gözlüğü ile 
video izletilmesi. 

3. C (Comparators)/Karşılaştırma: Ağrı, stres ya 
da korku kaynağı olan işlem esnasında VR gözlüğü 
ile video izletilmemesi ya da diğer ilgiyi başka yöne 
çekme yöntemlerinden birinin kullanılması. 

4. O (Outcome)/Sonuçlar: Ağrı, korku ya da 
stres düzeyi sonuçları. 

5. S (Study desings) Çalışma dizaynı: Rando-
mize kontrollü ve yarı deneysel çalışmalar  

Literatür taramasıyla elde edilen kitap bölümü, 
tanımlayıcı araştırmalar, derlemeler, çocuk sağlığında 
diğer dikkati başka yöne çekme metotlarını içeren 18 
çalışma bu derlemeye dâhil edilmemiştir. 

Yukarıda belirtilmiş olan anahtar kelimelerle ya-
pılan literatür taramasında 54 çalışmaya ulaşılmıştır. 
Ulaşılan makalelerden 22’si duplikasyon nedeniyle 
çalışma dışı kaldığından toplam 32 çalışma değer-
lendirmeye alınmıştır. Fakat alınan araştırmaların tam 
metin hâli okunduktan sonra yapılan değerlendirme 
sonucunda, sistematik derlemeye Türkiye’de 2016-
2021 yılları arasında yapılmış ve yayımlanmış çocuk 

sağlığı alanında VR gözlüğü kullanımını içeren yarı 
deneysel, deneysel ve randomize kontrollü deneysel 
9 çalışma dâhil edilmiştir. Dâhil edilen çalışmaların 
3’ü Türkiye’de yapılmış fakat İngilizce olarak ulus-
lararası literatürde yayımlanmıştır. Taranan bu 9 ça-
lışmanın içinde sistematik derlemeye dâhil edilen 5’i 
yüksek lisans tezi, 2’si de doktora tezi olmak üzere 
toplamda 7 tez çalışması bulunmaktadır. Sonuç ola-
rak başlık, özet ve tam metine göre yapılan seçimler-
den sonra 3 makale ve 7 tez değerlendirmeye 
alınmıştır. Makale seçim sürecinin ayrıntıları Şekil 
1’de verilmiştir. 

Çalışmada dâhil edilen çalışmaların metodolo-
jik kalitesini değerlendirmek için 9 maddeden olu-
şan“The Joanna Briggs Institute Critical Appraisal 
tools for use in JBI Systematic Reviews Checklist for 
Quasi-Experimental Studies” kontrol listesi kullanıl-
mıştır.19 JBI-MAStARI kontrol listesindeki her 
madde için “Evet” yanıtı 1 puan, “Hayır”, “Belirtil-
memiş” ve “Uygun değil” yanıtı 0 puan ile değer-
lendirilmektedir. MAStARI kritik değerlendirme 
puanı 0-9 arasında değişmektedir. Toplam puan ne 
kadar yüksek ise çalışmanın metodolojik kalitesi de o 
kadar yüksek bulunmaktadır.20,21 Yapılan bu kalite 
değerlendirmesi sonucunda sistematik derlemeye 
dâhil edilen çalışmaların sayısı 9’dur. Dâhil edilen bu 
çalışmaların metodolojik kalite değerlendirmesine 
ilişkin puan tablosu Tablo 1’de verilmiştir. 

 BULGULAR  
Yapılan sistematik derlemede 2016-2021 yılları ara-
sında ülkenin birçok yerinde yapılmış tez çalışmaları 
ile Türkiye’de yapılmış uluslararası dergilerde ya-
yımlanmış makalelere yer verilmiştir. Bu çalışmala-
rın 2’si deneysel, 1’i yarı deneysel ve 7’si de 
randomize kontrollü çalışmalardır. Sistematik derle-
meye alınan tüm çalışmaların yazar adı, yılı ve ça-
lışma tipi, çalışmanın amacı, araştırmanın yeri ve 
örneklem büyüklüğü/kapsamı, çalışmanın sonuçları 
ve kalite puanı Tablo 2’de verilmiştir. 

 TARTIŞMA 
Kan alma, damar yolu açma ve enjeksiyon gibi tıbbi 
işlemler çocuklarda ağrı ve korku kaynağıdır. Tıbbi 
işlemler sırasında çocukların ağrı algılarını azaltmak 
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için kullanılan en yaygın farmakolojik olmayan yön-
temlerden biri dikkati dağıtmaktır. Yapılan bu siste-
matik derlemede, verilen çalışmalarda olduğu gibi 
pek çok çalışmada da dikkati dağıtma yöntemlerinin 

çocukların ağrı ve kaygı algılarını azaltmada etkili 
olduğu görülmektedir. Dikkat dağıtma yöntemleri, 
ağrılı müdahale sırasında dikkati dağıtarak ağrı to-
leransını artırmaktadır.29  

Elif NACAROĞLU ve ark. Turkiye Klinikleri J Nurs Sci. 2023;15(2):517-28

520

ŞEKİL 1: PRISMA akış şeması.

Google 
Akademik: 12

Ulaşılan Toplam 
Makale: 54 
Türkçe Veritabanı: 46 
İngilizce Veritabanı: 8

Dışlanan Çalışmalar: 44 
● Duplikasyon Nedeniyle 
● Dışlanan Makale Sayısı: 22 
● Derleme: 4 
● Kitap Bölümü: 1 
● İçerik Uygunsuzluğu: 13 
● Örneklem Uygunsuzluğu: 4Çalışma Kapsamına Alınan  

Makale Sayısı: 10 
● Aydın (2018) 
● Kaplan (2020) 
● Özsoy (2020) 
● Top ve Ayyıldız (2021) 
● Göksu (2017) 
● Tüfenk (2021) 
● Burkay (2021) 
● Caner (2020) 
● Gerçekler ve ark. (2018) 
● Özkan ve Polat (2020)

Başlık ve özetlere Göre 
Dışlanan Makale Sayısı: 18

Dâ
hi

l E
tm

e
Ta

ra
m

a
Ta

nı
m

lam
a

Değerlendirilen Tam 
Metin Makale Sayısı: 14

PubMed: 4 Cochrane  
Library: 4

Ulusal Tez 
Merkezi: 16 Dergi Park: 8



Yapılan literatür çalışmasında, son yıllarda ulusal ve 
uluslararası çalışmalara konu olan VR gözlüğünün özel-
likle çocuklarda dikkati başka yöne çekme yönteminde 
kullanıldığı ve bunun ağrı ve korku üzerindeki etkilerinin 
araştırıldığı görülmektedir.21,30-32 Bu sistematik derle-
mede de ele alınan ulusal çalışmalarda kan alma, enjek-
siyon, damar yolu açılması, pansuman değişimi ve 
operasyon öncesi bu tekniğin kullanıldığını görmek 
mümkündür. İncelenen çalışmalardaki araştırma bulgu-
ları değerlendirildiğinde; okul çağı çocuklarının giri-
şimsel uygulamalarında VR gözlüğü veya kaleideskop 
kullanımının ağrıyı ve korkuyu azaltmada olumlu etki-
lerinin olduğu saptanmıştır. Yapılan literatür tarama-
sında, ülkemizde VR gözlüğünün çocuk sağlığı 
alanındaki uygulamalarda (özellikle kan alma ve pansu-
man yapma gibi) kullanıldığı ilk çalışmanın 2017 yılında 
Göksu tarafından yapıldığı görülmektedir. Daha sonraki 
yıllarda ise VR uygulamalarının olumlu etkilerinin görül-
mesiyle birlikte çocuk sağlığı alanında bu uygulamaların 
klinik alanlarda yavaş yavaş ivmelendiği ve 2020-2021 
yıllarında da artmaya başladığı görülmektedir. Yapılan ça-
lışmalara ilişkin bulgular uygulamalara ve kliniğe dâhil 
edilmeye başlanmıştır. Göksu’nun yaptığı çalışmada, 6-
10 yaş aralığındaki çocuklara kan alma işlemi sırasında 
yapılan VR gözlüğü ile dikkati dağıtma tekniğinin ço-
cukların ağrısı üzerindeki etkilerini değerlendirmiştir. Bu 
randomize kontrollü çalışmada, kan alma esnasında ço-
cuklara VR gözlüğü ile video izletilmesinin çocukların 
ağrı algılaması üzerinde olumlu etkileri olduğu bulun-
muştur.24 2018, 2020 ve 2021 yıllarında yayımlanmış 
olan Gerçeker ve ark.nın, Aydın’ın, Kaplan’ın ve Top ve 
Ayyıldız’ın yaptığı çalışmalarda da benzer bulgular elde 
edilmiş olup Göksu ile paralellik göstermektedir.21,23,28,32 

Ülkemizde Caner tarafından yapılan araştırmada, 
preoperatif dönemdeki çocuklarda VR gözlüğü ile akıllı 
telefon ile video izlemenin anksiyete üzerindeki etkileri 
incelenmiştir.27 Bu çalışmada da tıpkı Asl Aminabadi ve 
ark.nın çalışmasında olduğu gibi VR gözlüğü ile video iz-
lemenin kaygı durum skoru üzerinde anlamlı düzeyde bir 
etkisinin olduğu görülmekte olup, bu yönüyle 2 çalışma 
arasında paralellik görülmektedir.30 

Özsoy ve Burkay tarafından yapılan her iki farklı ça-
lışmada, VR gözlüğünün pansuman değişimi esnasında 
oluşan ağrı ve anksiyete üzerine olan etkileri incelenmiş-
tir. Özsoy’un yaptığı çalışmada, pansuman değişim esna-
sında VR gözlüğü kullanan çocukların kontrol grubuna 
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göre daha az ağrı algıladıkları ve anksiyete skorları-
nın daha düşük olduğu bulunmuştur. Burkay’ın yap-
tığı çalışma ise yarı deneysel bir çalışma olup, her 
gün pansuman yapılan çocuklara ilk gün rutin pansu-
man işlemi uygulayıp, 24 saat sonrası VR gözlüğü ile 
video izleterek pansuman işlemini gerçekleştirmiştir. 
Yapılan girişim şekilleri farklı olsa da elde edilen 
sonuç benzerdir. Yapılan pansuman işleminde VR 
gözlüğü kullanımının çocukların ağrı ve anksiyete al-
gısı üzerinde olumlu etkisinin olduğu görülmüş olup, 
bu yönüyle her iki çalışmanın sonuçlarının benzerlik 
gösterdiği görülmüştür.13,26 

Tüfenk yaptığı çalışmada, tıpkı Koç Özkan ve 
Polat’ın yaptığı çalışmada olduğu gibi kaleidoskop 
ile VR gözlüğünün ağrıyı gidermedeki etkisini ince-
lemiştir. Koç Özkan ve Polat yaptıkları çalışmada, 
dikkati başka yöne çekme yöntemlerinden biri olan 
kaleidoskop ve VR gözlüğünün ağrı algısı üzerinde 
pozitif yönde anlamlı etkisinin olduğunu, özellikle 
VR gözlüğünün etkisinin istatistiksel olarak daha an-
lamlı bir sonuç verdiğini ifade etmektedir. Tüfenk’in 
yaptığı çalışmada ise her iki yöntemin de ağrı ve ank-
siyete üzerinde pozitif etkisinin olduğu fakat her iki 
yönteminde ağrı puan ortalamaları arasında ise an-
lamlı seviyede farklılık olmadığını belirtmektedir.25,29 
Kısacası aynı tekniğin kullanıldığı bu 2 çalışma sonu 
açısından farklılık göstermektedir. 

Yurt dışında yapılan çalışmaların ise 2012 yılla-
rında başlamış olduğu ve yine ülkemizde olduğu gibi 
son yıllarda bu alanda yapılan çalışmaların hızla art-
tığı görülmektedir. Asl Aminabadi ve ark.nın 2012 
yılında yaptığı çalışmada, çocuk hastalarda dental iş-
lemler sırasında VR gözlüğü kullanımının ağrı ve 
anksiyete şiddetine etkisini değerlendirdikleri görül-
mektedir. Yapılan diş tedavisi esnasında VR gözlüğü 
kullanımının ağrı ve anksiyete üzerinde olumlu bir 
etkisinin olduğunu, ağrı ve kaygı durum skorlarında 
önemli düzeyde azalma sağladığı belirtilmiştir.30 
2015 yılında yayımlanan Attar ve ark.nın yaptığı ça-
lışma da benzer sonuç elde edilmiş olup, VR uygula-
malarının çocuklarda dikkati başka yöne çekerek diş 
tedavisinde ağrı üzerinde olumlu etkiye sahip olduğu 
raporlanmıştır.31 2021 yılında Uganda’da Bannink 
Mbazzi ve ark. tarafından yapılan çalışmada, VR 
gözlüğünün ağrı ve anksiyete üzerinde olumlu etkiye 
sahip olduğunu fakat uygulayıcı sağlık personelinin 

Wong-Baker Yüzler Ağrı Ölçeği ile Çocuk Korku 
Ölçeğini yorumlanmasında yüz ifadeleri tam olarak 
okunamadığından yorumlamada sıkıntı yaşadıklarını 
belirtmektedir.33 Ulusal ve uluslararası çalışmalar 
dikkati başka yöne çekme yöntemlerinden biri olan 
VR gözlüğünün, çocuk sağlığı alanında ağrı ve kaygı 
üzerinde olumlu etkileri olduğunu söylemek müm-
kündür.  

 SONUÇ VE ÖNERİLER 
Yapılan bu sistematik derlemede ele alınan araştırma-
larda, çocuk sağlığı alanında invaziv ve ağrılı işlemler 
esnasında dikkati başka yöne çekme yöntemlerinden 
biri olan VR gözlüğü uygulamasının çocukların ağrı 
ve anksiyete algısını olumlu yönde etkilediği sonucuna 
varılmıştır. Bu sistematik derlemeye alınan çalışmalar 
incelendiğinde, tüm çalışmaların hemşirelik ana bilim 
dalı kapsamında yapıldığı görülmektedir. Yapılan li-
teratür taramasında ebelerin yoğunluklu olarak çalış-
tığı birinci basamak sağlık hizmetleri alanında 
yapılmış herhangi bir çalışmaya rastlanılmamıştır.14,34-

36 Bu yönüyle ebelik alanında birinci basamak sağlık 
hizmetleri kapsamında yapılan sağlıklı çocuk izlemi, 
aşı uygulamaları, enjeksiyon, pansuman ve kan alma 
işlemleri gibi hizmetlerin yürütülmesi sırasında geli-
şen teknolojinin etkisiyle de VR gözlüğü ile yapılan 
çalışmaların alana katkı sağlayacağı düşünülmekte-
dir. Ebeler aynı zamanda hizmet verdikleri popülas-
yonun konforlu bir sağlık hizmeti alabilmesi için 
koruyucu ve bakım verici sağlık hizmetlerini sunar-
ken VR teknolojisinden yararlanmalı ve gelişen tek-
nolojiyi yakından takip etmeye özen göstermelidir. 
Alana yenilikçi bir yaklaşım da getirmesi nedeniyle 
özellikle birinci basamak sağlık hizmetlerinde bu tarz 
çalışmaların yapılması önerilebilir. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
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liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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